
1.PIELIKUMS
Kopsavilkums par Valsts kontroles revīziju ieteikumu ieviešanu

Revīzijas Nr. 2.4.1-19/2018 "Stipendiju piešķiršanas sistēma profesionālo izglītības iestāžu segmentā"
	Valsts kontroles ieteikums Nr.1
Lai nodrošinātu valsts budžeta finansējuma stipendijām efektīvu un ekonomiski pamatotu izlietojumu, pieļauto kļūdu savlaicīgu identificēšanu un novēršanu un nepieciešamo uzlabojumu veikšanu, IZM kā izglītības politikas veidotājai un īstenotājai, nodrošināt valsts budžeta stipendiju finansējuma plānošanu atbilstoši stipendiju piešķiršanas mērķim.

	IZM veiktie pasākumi ieteikuma ieviešanas izpildei
[bookmark: _Hlk118409167][bookmark: _Hlk118407879][bookmark: _Hlk118409347][bookmark: _Hlk118409348][bookmark: _Hlk118409352][bookmark: _Hlk118409353][bookmark: _Hlk121305914]Veiktie pasākumi: IZM 21.10.2022. vēstulē Nr. 4-10e/22/2966 “Par revīzijas ieteikumu izpildes gaitu” un 05.12.2022. vēstulē Nr. 4-10e/22/3349 “Par ieteikumu ieviešanu” (turpmāk – vēstules) sniedza informāciju, ka ir izstrādāts konceptuālais ziņojums “Par profesionālās izglītības programmu finansēšanu” (pieņemts 15.02.2022. MK sēdē (protokols Nr. 8 43. §)). Tomēr konceptuālajā ziņojumā piedāvātie risinājumi nav saistīti ar valsts budžeta stipendiju finansējuma plānošanu atbilstoši stipendiju piešķiršanas mērķim
Lai apzinātu un salīdzinātu dažādu resoru esošo pieeju un finansējuma pieejamību,  IZM veica sava resora ietvaros ministrijas padotībā esošo izglītības iestāžu un citu resoru izglītības iestāžu anketēšanu. Pēc tā secināts, ka, lai nodrošinātu ārējo normatīvajā regulējumā visu padotības izglītības iestāžu/resoru paaugstinātas stipendijas piešķiršanai vienādu stipendiju apmēru, izpildoties noteiktiem kritērijiem, ir nepieciešama papildus valsts budžeta finanšu līdzekļi, t.sk. lai  pārskatītu iespēju MK noteikumos Nr.655 “Noteikumi par profesionālas izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo” kāpināt stipendiju apjomu – papildus finansējums nepieciešams, lai vienādotu visu resoru piešķiramo stipendiju fondu uz vienu izglītojamo. Ņemot vērā minēto, IZM plāno apzināt situāciju, veikt finanšu ietekmes aprēķinus un sagatavot  prioritāro pasākumu pieteikumu 2023.gadā
Ņemot vērā iepriekš minēto, IZM lūdz ieteikumu uzskatīt par ieviestu.

	Valsts kontroles viedoklis par IZM sniegtā ieteikuma izpildi:
Valsts kontrole ir izvērtējusi IZM vēstulēs sniegto informāciju.
Saskaņā ar IZM ziņošanas par ieteikumu ieviešanu laika grafikā revīzijā "Stipendiju piešķiršanas sistēma profesionālo izglītības iestāžu segmentā" noteikto IZM ieteikuma ieviešanai apņēmās veikt šādas darbības:
1. Tiks veikti normatīvā akta[footnoteRef:1] grozījumi, nosakot skaidru stipendiju mērķi. [1:  MK 24.08.2004. noteikumu Nr. 740 “Noteikumi par stipendijām”] 

2. Tiks veidota atbilstoša budžeta plānošana, izvērtējot iespējas kāpināt stipendiju apjomu un veicinot izglītības pieejamību (kontekstā ar 3.ieteikumu).
Valsts kontroles 21.10.2020. vēstulē Nr. 7-2.3.1e/1225 “Par ieteikumu ieviešanu revīzijas lietā Nr. 2.4.1.-19/2018” atzina IZM veikto pirmo darbību par izpildītu, jo MK noteikumos[endnoteRef:1] veiktie grozījumi[endnoteRef:2] nosaka skaidru stipendiju piešķiršanas mērķi, un prasības, kādos gadījumos izglītojamais, kas apgūst valsts finansētu profesionālās pamatizglītības, profesionālās vidējās izglītības vai arodizglītības programmu, saņem stipendiju. [1:  MK 24.08.2004. noteikumu Nr. 740 “Noteikumi par stipendijām”.]  [2:  MK 11.08.2020. noteikumi Nr.520 “Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 24.augusta noteikumos Nr.740 "Noteikumi par stipendijām”.] 

Attiecībā uz otrās darbības izpildi IZM vēstulēs norāda, ka ieteikuma ieviešanai plāno kāpināt stipendiju apjomu, lai vienādotu visu resoru piešķiramo stipendiju fondu uz vienu izglītojamo.
Valsts kontroles vērtējumā IZM plānotais – kāpināt stipendiju apjomu – tikai daļēji atbildīs darbībai, kuru IZM apņēmās veikt saskaņā ar  IZM ziņošanas par ieteikumu ieviešanu laika grafikā, ja netiks veidota atbilstoša budžeta plānošana.
Revīzijas[endnoteRef:3] ziņojumā norādījām, ka aritmētiski aprēķinot un plānojot valsts budžeta līdzekļus stipendiju fondam un neņemot vērā nekādus stipendiju fonda apmēra ietekmējošos kvalitatīvos un kvantitatīvos faktorus (stipendiju apmēru noteicošos kritērijus, dažādu stipendiju saņēmēju skaitu un abu šo faktoru īpatsvaru), kā arī šo budžeta plānošanu nesasaistot ar mērķi, kādu plānots sasniegt, IZM neveicina politikas mērķu sasniegšanu un pilnībā nenodrošina normatīvajos aktos noteikto principu attīstības plānošanā ievērošanu, tādējādi nesekmējot valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitāti. [3:  Valsts kontroles revīzija Nr. 2.4.1-19/2018 “Stipendiju piešķiršanas sistēma profesionālo izglītības iestāžu
segmentā”.] 

Valsts kontroles ieskatā stipendiju finansējuma kāpināšana, lai vienādotu visu resoru piešķiramo stipendiju fondu uz vienu izglītojamo, iespējams resoros veicinās vienlīdzīgāku stipendiju apmēru piešķiršanu, izpildoties noteiktiem kritērijiem, tomēr pati par sevi nemainīs stipendiju finansējuma plānošanas kārtību un nenodrošinās stipendiju plānošanu atbilstoši tās piešķiršanas mērķim.
Valsts kontrole pagarina ieteikuma ieviešanas termiņu līdz 15.01.2024. IZM norādīto darbību – apzināt situāciju, veikt finanšu ietekmes aprēķinus un sagatavot  prioritāro pasākumu pieteikumu 2023.gadā – veikšanai, nodrošinot valsts budžeta stipendiju finansējuma plānošanu atbilstoši stipendiju piešķiršanas mērķim.



	Valsts kontroles ieteikums Nr.3
Lai nodrošinātu valsts budžeta finansējuma stipendijām efektīvu un ekonomiski pamatotu izlietojumu, pieļauto kļūdu savlaicīgu identificēšanu un novēršanu un nepieciešamo uzlabojumu veikšanu, IZM kā izglītības politikas veidotājai un īstenotājai, nodrošināt attīstības plānošanas dokumentos noteikto mērķu sasaisti ar plānoto budžetu – tādu stipendiju plānošanas un piešķiršanas kārtību, kas konsekventi veicina profesionālas izglītības pieejamību un pievilcību.

	IZM veiktie pasākumi ieteikuma ieviešanas izpildei
IZM vēstulēs sniedza informāciju, ka ir izstrādāts konceptuālais ziņojums “Par profesionālās izglītības programmu finansēšanu”, kurā piedāvātie risinājumi ietver finansējuma palielināšanu stipendijām gan valsts dibināto izglītības iestāžu, gan pašvaldību un citu dibinātāju izglītības iestāžu profesionālās izglītības audzēkņiem, tādējādi veicinot profesionālās izglītības pieejamību (paplašinot valsts budžeta stipendiju saņēmēju loku, iekļaujot arī pašvaldību un citu dibinātāju izglītības iestāžu audzēkņus), kā arī profesionālās izglītības pievilcību, nodrošinot lielākas stipendijas izglītojamiem. Priekšlikumu īstenošanai nepieciešams papildu finansējums, kas pieprasīts[endnoteRef:4] Finanšu ministrijai prioritāro pasākumu ietvaros. [4:  IZM 30.06.2021. vēstule Nr. 4-4.2e/21/2454 “Par Izglītības un zinātnes ministrijas pasākumiem”, IZM 06.07.2021. vēstule Nr. 4-4.2e/21/2553 “Par Izglītības un zinātnes ministrijas pasākumiem”, IZM 08.07.2022. vēstule Nr. 4-4.1e/22/2034 “Par Izglītības un zinātnes ministrijas prioritārajiem pasākumiem 2023.-2025.gadam”, IZM 15.11.2022. vēstule Nr. 4-4.1e/22/3155 “Par papildu Izglītības un zinātnes ministrijas prioritāro pasākumu 2023.-2025.gadam iesniegšanu”.] 

Lai apzinātu un salīdzinātu dažādu resoru esošo pieeju un finansējuma pieejamību,  IZM veica sava resora ietvaros IZM padotībā esošo izglītības iestāžu un citu resoru izglītības iestāžu anketēšanu. Pēc kā secināts, ka, lai nodrošinātu ārējā normatīvajā regulējumā visu padotības izglītības iestāžu/resoru paaugstinātas stipendijas piešķiršanai vienādu stipendiju apmēru, izpildoties noteiktiem kritērijiem, ir nepieciešami papildu valsts budžeta finanšu līdzekļi, t.sk., lai  pārskatītu iespēju MK noteikumos Nr.655 “Noteikumi par profesionālas izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo” kāpināt stipendiju apjomu un noteiktu vienotu stipendiju fondu visu resoru padotībā esošajās izglītības iestādēs. Ņemot vērā minēto, IZM plāno apzināt situāciju, veikt finanšu ietekmes aprēķinus un sagatavot prioritāro pasākumu pieteikumu  2023.gadā.
Ņemot vērā iepriekš minēto, IZM lūdz ieteikumu uzskatīt par ieviestu.

	Valsts kontroles viedoklis par IZM sniegtā ieteikuma izpildi:
Valsts kontrole ir izvērtējusi IZM vēstulēs sniegto informāciju un norāda, ka saskaņā ar IZM ziņošanas par ieteikumu ieviešanu laika grafikā revīzijā "Stipendiju piešķiršanas sistēma profesionālo izglītības iestāžu segmentā" noteikto IZM ieteikuma ieviešanai apņēmās veikt šādu darbību – (kontekstā ar 1.ieteikumu) tiks izvērtēta iespēja atbilstoši stipendiju piešķiršanas mērķim noteikt proporcionālo īpatsvaru stipendiju fondā.
Valsts kontrole jau 28.07.2021. vēstulē Nr. 7-2.3.1e/886 “Par ieteikumu ieviešanu” norādīja, ka IZM nav sniegusi informāciju, vai un kādas izmaiņas tieši plānotas stipendiju finansēšanā, un vai ir vērtēta iespēja atbilstoši stipendiju piešķiršanas mērķim noteikt tās proporcionālo īpatsvaru stipendiju fondā (atbilstoši noteiktajai IZM darbībai ieteikuma ieviešanai). 
Lai gan konceptuālā ziņojuma izstrāde un tajā iekļautie risinājumi, kas paredz t.sk. palielināt stipendiju finansējumu, iespējams veicinās profesionālās izglītības pieejamību un pievilcību, tomēr jānorāda, ka IZM nesniedza informāciju, vai tiks veiktas izmaiņas arī stipendiju plānošanas un piešķiršanas kārtībā, nodrošinot stipendijas kā profesionālās vidējās izglītības pievilcības veicinošā instrumenta stabilitāti un sekmējot stipendiju piešķiršanas mērķa – sekmēt izglītojamā motivāciju paaugstināt mācību rezultātus, aktīvi piedalīties profesionālās izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē, kā arī veicināt izglītojamā intelektuālo spēju attīstību un izglītības pieejamību[endnoteRef:5] – sasniegšanu. [5:  MK 24.08.2004. noteikumu Nr. 740 “Noteikumi par stipendijām” 20.punkts.] 

Revīzijas[endnoteRef:6] ziņojumā norādījām, ka aritmētiski aprēķinot un plānojot valsts budžeta līdzekļus stipendiju fondam un neņemot vērā nekādus stipendiju fonda apmēra ietekmējošos kvalitatīvos un kvantitatīvos faktorus (stipendiju apmēru noteicošos kritērijus, dažādu stipendiju saņēmēju skaitu un abu šo faktoru īpatsvaru), kā arī šo budžeta plānošanu nesasaistot ar mērķi, kādu plānots sasniegt, IZM neveicina politikas mērķu sasniegšanu un pilnībā nenodrošina normatīvajos aktos noteikto principu attīstības plānošanā ievērošanu, tādējādi nesekmējot valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitāti. [6:  Valsts kontroles revīzija Nr. 2.4.1-19/2018 “Stipendiju piešķiršanas sistēma profesionālo izglītības iestāžu
segmentā”.] 

Revīzijā tika konstatēts, ka 2017. un 2018. gadā PIKC RVT Stipendiju piešķiršanas komisija, izvērtējot izglītības iestādes stipendiju fondā esošo finansējuma apmēru un izglītojamo mācību sekmes noteiktajā mēnesī un nespējot nodrošināt izglītojamajam līdzvērtīgu stipendijas apmēru kā iepriekšējā mēnesī par līdzvērtīgiem mācību priekšmetu vērtējumiem, kopā četras reizes lēmusi67 par stipendiju finansējuma samazinājumu vienlīdzīgi visiem PIKC RVT izglītojamajiem robežās no 5 līdz 20 euro, izņemot izglītojamajiem, kuriem bijuši zemi mācību priekšmetu vērtējumi vai neattaisnoti kavētas mācību stundas un kuriem noteikts piešķirt minimālo stipendiju – 10 euro apmērā. Valsts kontroles vērtējumā šāda vairākus mēnešus stipendiju fondā esošā finansējuma nepietiekamības cēlonis ir gan izglītības iestādes pārmērīgi liela “pamatstipendijas” apmēra un paaugstināto stipendiju apmēru noteikšana un piešķiršana, kā arī IZM īstenotā valsts budžeta finansējuma stipendijām plānošana, nenodrošināt finansējuma stipendijām vidēji uz vienu izglītojamo stabilitāti ilgtermiņā. Rezultātā, izglītojamajiem vidēji uzrādot labākus mācību sekmju vērtējumus, izglītības iestāde vairs nespēj nodrošināt līdzvērtīgus stipendiju apmērus, kādi tika piešķirti mēnesi iepriekš izglītojamajiem par līdzvērtīgiem mācību priekšmetu vērtējumiem.
Valsts kontroles vērtējumā stipendijas ir viens no instrumentiem, kas var efektīvi sekmēt profesionālās vidējās izglītības pieejamību un pievilcību, tāpēc būtiski nodrošināt, lai tās apjomu katram izglītojamajam ietekmētu tikai izglītojamā mācību rezultāti un/vai citi sasniegumi un prasību (kādos gadījumos izglītojamais, kas apgūst valsts finansētu profesionālās pamatizglītības, profesionālās vidējās izglītības vai arodizglītības programmu var saņemt stipendiju) izpilde, nevis citi no izglītojamā neatkarīgi faktori – izglītojamo skaita pieaugums valstī, to atbirums, citu izglītojamo sekmes un/vai citi no izglītojamā neatkarīgi faktori.
Valsts kontrole pagarina ieteikuma ieviešanas termiņu līdz 15.01.2024. IZM norādīto darbību – apzināt situāciju, veikt finanšu ietekmes aprēķinus un sagatavot  prioritāro pasākumu pieteikumu 2023.gadā – veikšanai.



	[bookmark: _Hlk118725347]Valsts kontroles ieteikums Nr.4
IZM kā vadošajai valsts pārvaldes iestādei izglītības, zinātnes un sporta nozarē, un kuras kompetencē ir noteikts izstrādāt nozari reglamentējošo tiesību aktu un politikas plānošanas dokumentu projektus, nodrošināt ārējo normatīvo regulējumu un/vai tā pilnveidi stipendiju piešķiršanā profesionālo izglītības programmu izglītojamajiem, t.sk. nosakot:
1.	stipendijas piešķiršanas mērķi profesionālo izglītības programmu izglītojamajiem;
2.	skaidras prasības, kādos gadījumos izglītojamais, kas apgūst valsts finansētu profesionālās pamatizglītības, profesionālās vidējās izglītības vai arodizglītības programmu, saņem stipendiju;
3.	skaidrus kritērijus stipendiju piešķiršanai un skaidrus stipendiju apmērus, izpildoties noteiktiem kritērijiem.

	IZM veiktie pasākumi ieteikuma ieviešanas izpildei
Veiktie pasākumi: IZM vēstulēs sniedza informāciju, ka 29.12.2020 plkst. 11:08 elektroniskā pasta vēstulē nosūtīja informāciju Labklājības ministrijai (turpmāk – LM), Kultūras ministrijai (turpmāk – KM), Zemkopības ministrijai (turpmāk – ZM), Veselības ministrijai (turpmāk – VM), LPS par izstrādātajām vadlīnijām “Vadlīnijas stipendiju piešķiršanai profesionālās izglītības programmu izglītojamiem”, kā arī informēja, ka vadlīnijas pieejamas IZM tīmekļa vietnē.
Lai apzinātu un salīdzinātu dažādu resoru esošo pieeju un finansējuma pieejamību,  IZM veica sava resora ietvaros ministrijas padotībā esošo izglītības iestāžu un citu resoru izglītības iestāžu anketēšanu. Pēc tā secināts, ka, lai nodrošinātu ārējā normatīvajā regulējumā visu padotības izglītības iestāžu/resoru paaugstinātas stipendijas piešķiršanai vienādu stipendiju apmēru, izpildoties noteiktiem kritērijiem, ir nepieciešama papildus valsts budžeta finanšu līdzekļi, t.sk., lai  pārskatītu iespēju MK noteikumos Nr.655 “Noteikumi par profesionālas izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo” kāpināt stipendiju apjomu, lai vienādotu visu resoru piešķiramo stipendiju fondu uz vienu izglītojamo. Ņemot vērā minēto, IZM plāno apzināt situāciju, veikt finanšu ietekmes aprēķinus un sagatavot  prioritāro pasākumu pieteikumu 2023.gadā.
Arī viena resora ietvaros ir grūtības prognozēt katra mēneša, piemēram, paaugstinātas stipendijas saņēmēju skaitu, kā arī izglītojamo iesaistīšanās izglītības iestādes sabiedriskās aktivitātēs, piešķiramās stipendijas ietekmējošos kvalitatīvos un kvantitatīvos faktorus. 
Valsts finansētās profesionālās izglītības programmās stipendiju fonds tiek aprēķināts saskaņā ar  MK 2007.gada 2.oktobra noteikumiem Nr. 655 “Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu izglītojamo”. Atbilstoši noteikumiem katrai profesionālās izglītības iestādei tiek aprēķināts vidējais stipendiātu skaits, ņemot vērā, ka, piemēram, paaugstinātas stipendijas saņēmēju skaits katru mēnesi ir mainīgs lielums, jo tas atkarīgs no mācību rezultātiem un citiem MK noteikumos Nr. 740 noteiktajiem kritērijiem, izglītojamo iesaistes izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē un citos pasākumos valstī un ārpus valsts robežām, arī viena resora ietvaros nevar prognozēt vienādus ik mēneša stipendiju apmērus. Paaugstinātās stipendijas apmērs viena mācību gada dažādos mēnešos pat vienas profesionālās izglītības iestādes ietvaros var būt atšķirīgs, ņemot vērā izglītojamo skaitu, kuri pretendē uz paaugstināto stipendiju attiecīgajā mēnesī atbilstoši izglītojamo sasniegtajiem mācību un citiem rezultātiem. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, IZM lūdz ieteikuma  1. un 2. rīcību uzskatīt par ieviestu, un 3. rīcības ieviešanu pagarināt līdz 15.01.2024. 

	Valsts kontroles viedoklis par IZM sniegtā ieteikuma izpildi:
Saskaņā ar IZM ziņošanas par ieteikumu ieviešanu laika grafikā revīzijā "Stipendiju piešķiršanas sistēma profesionālo izglītības iestāžu segmentā" noteikto IZM ieteikuma ieviešanai apņēmās veikt šādu darbību – veikti grozījumi ārējā normatīvajā aktā[footnoteRef:2]. [2:  MK 24.08.2004. noteikumu Nr. 740 “Noteikumi par stipendijām”] 

Izvērtējot IZM vēstulēs sniegto informāciju, norādām, ka jau pirms diviem gadiem Valsts kontroles 21.10.2020. vēstulē Nr. 7-2.3.1e/1225 “Par ieteikumu ieviešanu revīzijas lietā Nr. 2.4.1-19/2018” Valsts kontrole atzina IZM veiktās darbības par pietiekamām attiecībā uz ieteikuma pirmā un otrā apakšpunkta ieviešanu. 
Tomēr attiecībā uz trešo apakšpunktu, vēršam uzmanību, ka IZM jau vairāk nekā trīs gadus, kopš ir pabeigta revīzija, nav nodrošinājusi skaidrus stipendiju apmērus izglītojamiem, izpildoties noteiktiem to snieguma vērtēšanas kritērijiem, un nesniedz informāciju, vai tiek plānots un tiks veikti grozījumi ārējā normatīvajā aktā[footnoteRef:3], lai nodrošinātu vienlīdzības principa ievērošanu stipendiju piešķiršanā un izmaksā. [3:  MK 24.08.2004. noteikumu Nr. 740 “Noteikumi par stipendijām”] 

Atkārtoti vēršam uzmanību, ka ANO Bērnu tiesību konvencijā noteikts, ka visās darbībās attiecībā uz bērniem neatkarīgi no tā, vai šīs darbības veic valsts iestādes vai privātas iestādes, kas nodarbojas ar sociālās labklājības jautājumiem, tiesas, administratīvās vai likumdevējas iestādes, primārajam apsvērumam jābūt bērna interesēm[endnoteRef:7]. [7:  ANO Bērnu tiesību aizsardzības konvencijas 3.panta 1. punkts.] 

Saskaņā ar ANO Bērnu tiesību komitejas sniegto vispārējo komentāru par valsts budžeta izstrādi bērnu tiesību īstenošanai:
· dalībvalstu pienākums ir ievērot principu – visās darbībās attiecībā uz bērniem primārais apsvērums ir bērna intereses – visos likumdošanas, administratīvajos un tiesas procesos, kas tieši vai netieši ietekmē bērnus, tostarp budžeta izstrādes procesā. Visos budžeta izstrādes procesa posmos, kā arī visos ar budžetu saistītos lēmumos, kas skar bērnus, primāri jāņem vērā bērna intereses;
· dalībvalstīm budžets ir jāplāno, jāpieņem, jāizpilda un jāpārbauda tā, lai varētu veicināt bērnu tiesības. Līdzekļi ir jāvelta tam, lai dalībvalstis izprastu situāciju bērnu tiesību jomā attiecīgajā kontekstā, kā arī formulētu un īstenotu tādus tiesību aktus, politikas nostādnes un programmas, kas stratēģiskā ziņā izstrādāti nolūkā novērst šķēršļus bērna tiesību īstenošanai. Dalībvalstīm ir pastāvīgi jānovērtē budžeta ietekme uz dažādām bērnu grupām un jānodrošina, ka ar budžetu saistītie lēmumi garantē labāko iespējamo risinājumu iespējami lielākam bērnu skaitam, īpašu uzmanību pievēršot neaizsargātiem bērniem;
· dalībvalstis, mobilizējot resursus vai piešķirot vai izmantojot publiskos līdzekļus, nediskriminē nevienu bērnu vai bērnu kategoriju. Līdzekļu izlietojuma vienlīdzība ne vienmēr nozīmē to, ka tiek tērēta vienāda summa par katru bērnu, bet gan to, ka par līdzekļu izlietošanu tiek pieņemti tādi lēmumi, kas veicina būtisku vienlīdzību bērnu starpā. Resursi ir jāparedz taisnīgi, lai veicinātu vienlīdzību. Dalībvalstīm ir pienākums likvidēt visus diskriminējošos šķēršļus, ar kuriem bērni var saskarties savu tiesību izmantošanā[endnoteRef:8]. [8:  ANO Bērnu tiesību komitejas Vispārējais komentārs Nr.19 (2016) par valsts budžeta izstrādi bērnu tiesību īstenošanai (4.pants)45., 59., 61.punkts.] 

Valsts kontrole pagarina ieteikuma trešā apakšpunkta ieviešanas termiņu līdz 15.01.2024. un aicina IZM nodrošināt vienlīdzības principa ievērošanu stipendiju piešķiršanā un izmaksā.



	Valsts kontroles ieteikums Nr.9
Lai nodrošinātu efektīvu un ekonomiski pamatotu valsts budžeta plānošanu un finansējuma izlietojumu atbilstoši mērķim, IZM pilnveidot iekšējo kontroles vidi par profesionālās izglītības iestādes izglītojamo datu savlaicīgu un pilnīgu ievadi Valsts izglītības informācijas sistēmā (turpmāk – VIIS), t.sk. – par izglītojamo neattaisnotajiem mācību stundu kavējumiem, lai nodrošinātu normatīvajos aktos  noteiktā ievērošanu.

	IZM veiktie pasākumi ieteikuma ieviešanas izpildei
Veiktie pasākumi: IZM vēstulēs sniedza informāciju, ka IZM organizētajos semināros profesionālās izglītības iestādēm regulāri sniedz informāciju par savlaicīgas un precīzas datu ievades nozīmi VIIS, t.sk. VIIS sasaisti ar citām informācijas sistēmām, kā arī tiek vērsta uzmanība par metodisko materiālu pieejamību VIIS sadaļās “Palīdzība” un “VIIS lietotāja materiāli”. 
Lai nodrošinātu savlaicīgu datu par semestra atzīmju un kavējumu ievadi VIIS, ir uzlabota arī VIIS sadaļas “Izglītojamo semestru, gada, pēcpārbaudījumu vērtējumi un kavējumi” funkcionalitāte, kas ļauj semestra atzīmju un kavējumu datus saņemt no e-klases un Mykoob e-žurnāliem. IZM nodrošina šīs sadaļas aizpildīšanas kontroli divas reizes mācību gada laikā, kā arī šajā sadaļā ir iestrādāta sasaiste ar VIIS sadaļu “Ilgstoši neattaisnotie kavējumi”, kurā tiek ievadīti dati par izglītojamo ilgstoši neattaisnotiem kavējumiem. Instrukcija par atzīmju un kavējumu ievadi pieejama VIIS sadaļā “VIIS lietotāja materiāli”  (fails Instrukcija_Sekmes_un_kavejumi_0.2.pdf). Valsts izglītības informācijas sistēmā funkcionalitāte – “Izglītojamo semestru, gada, pēcpārbaudījumu vērtējumi un kavējumi”, izstrādāta saskaņā ar 11.03.2020. noslēgto pakalpojuma līgumu “Par Valsts izglītības informācijas sistēmas pilnveidojamo procesu izstrādi un lietotāju, administratoru apmācībām” (turpmāk – līgums), kas noslēgts starp IZM un sabiedrību ar ierobežotu atbildību “ZZ Dats” projekta "VIIS attīstība – izglītības monitoringa sistēma" ietvaros.
Saskaņā ar līgumā noteikto: 
· Izstrādātājam jāizstrādā jauna sadaļa ar funkcionalitāti, kas sniegs Lietotājiem iespēju veikt sekmju un kavējumu iesniegšanu VIIS, datus saņemot no ārējām informācijas sistēmām.
· Izstrādātājam ir jāizstrādā tīmekļa pakalpe, kas nodrošina lielapjoma datu saņemšanu VIIS no skolvadības sistēmām, strukturētā veidā.
· Detalizētas prasības integrācijai ar ārējām IS ir aprakstītas nodaļā “DAR-FP-3.2 Sekmju un kavējumu imports no ārējām sistēmām”.
· Nesekmīgas datu saņemšanas gadījumā VIIS ir jāreģistrē incidentu par konstatēto kļūdu un jānodod datus incidentu pārvaldības procesam, kā arī jāizsūta paziņojumu par izglītības iestādes datiem atbildīgajam Lietotājam.
Jautājumi par izglītojamo kavējumiem un datu ievadi VIIS tiek aktualizēti arī IZM rīkotajās uzraudzības vizītēs izglītības iestādēs.
Par pārbaudi par VIIS ievadāmās informācijas par izglītojamo neattaisnotajiem kavējumiem, ir atbildīgs IKVD. IKVD publicētais ziņojums par kavējumiem pieejams IKVD tīmekļa vietnē: https://www.ikvd.gov.lv/lv/zinojumi.
Ņemot vērā iepriekš minēto, IZM lūdz ieteikumu uzskatīt par ieviestu.

	Valsts kontroles viedoklis par IZM sniegtā ieteikuma izpildi:
Valsts kontrole ir izvērtējusi IZM vēstulēs sniegto informāciju un atzīst ieteikumu par ieviestu.



Revīzija Nr. 2.4.1-6/2019 “Profesionālās vidējās izglītības sistēmas attīstība Latvijā”
	Valsts kontroles ieteikums Nr.2
Lai sekmētu profesionālās vidējās izglītības prestiža celšanu un veicinātu nepieciešamā darbaspēka ar profesionālo vidējo izglītību sagatavošanu, IZM politikas plānošanas dokumentā “Izglītības un prasmju attīstības pamatnostādnes 2021.–2027. gadam” noteikt darbības, kas “lauztu” stereotipus par profesionālās izglītības zemo kvalitāti un veicinātu profesionālās izglītības iestāžu absolventu turpmākās studijas augstākajā izglītībā.

	IZM veiktie pasākumi ieteikuma ieviešanas izpildei
Veiktie pasākumi: IZM vēstulēs sniedza informāciju, ka 31.05.2022. MK sēdē tika pieņemts informatīvais ziņojums “Par absolventu monitoringa sistēmas izveidi profesionālajā izglītībā” (protokols Nr. 29 53. §). Centrālā statistikas pārvalde sagatavojusi 2018.gada un 2019.gada absolventu monitoringa datus. 
01.04.2022. spēkā stājušies grozījumi Profesionālās izglītības likumā, kas paredz profesionālās izglītības programmu absolventa monitoringa izveidi, kā arī izvērtējuma sagatavošanu un publicēšanu par absolventu iekļaušanos darba tirgū. 
Lai sasniegtu pamatnostādnēs “Izglītības un prasmju attīstības pamatnostādnes 2021.–2027. gadam”  noteikto, ka ir jānodrošina kvalitatīva profesionālā izglītība, saskaņojot apgūstamās prasmes un mācīšanās rezultātus ar darba tirgus prasībām un stiprinot profesionālo izglītības iestāžu kā nozaru izcilības un inovāciju centru darbību, Izglītības attīstības pamatnostādņu 2021.–2027. gadam „Nākotnes prasmes nākotnes sabiedrībai” rīcības plānā 2021. -2023. gadam  ir noteikti virzieni ar virkni pasākumiem, lai īstenotu noteiktos mērķus: 
-	Attīstīt PII kā profesionālās izglītības izcilības un inovāciju centrus un veicināt PII iesaisti ES līmeņa inovāciju centru tīklos un platformās.
-	Stiprināt tehnikumu lomu un kapacitāti nozaru atbalstam konkurētspējīga darbaspēka sagatavošanai, veidojot tehnikumus par nacionāla līmeņa metodiskajiem centriem, tādējādi veicinot  PII konkurētspēju un  veidošanos par profesionālās izglītības izcilības un inovāciju centriem.   
-	Nodrošināt individualizētu un pastāvīgu karjeras attīstības atbalstu un informēšanu visiem profesionālās izglītības iestāžu izglītojamiem.
-	Izstrādāt un ieviest sistēmiskas pieejas  profesionālās izglītības programmu īstenošanas kvalitātes un izmaksu efektivitātes nodrošināšanai.
-	Formalizēt koledžu kā profesionālās izglītības iestāžu statusu un pilnveidot to darbību, lai gatavotu tautsaimniecībai nepieciešamos augsti kvalificētus vidēja līmeņa speciālistus, vienlaikus nodrošinot pēctecību starp profesionālo vidējo izglītību un augstāko izglītību.
Nodrošinot kvalitatīvu vispārējo izglītību un profesionālo izglītību tiks nodrošināta mūsdienīga, kvalitatīva, pētniecībā un radoši mākslinieciskajā darbībā balstīta augstākā izglītība.  
Ikdienā saistībā ar profesionālās izglītības nozīmību, attīstību u. c. jautājumiem  EPALE platformā (EPALE platformas Latvijas sadaļu ik mēnesi apmeklē apmēram 2-4 tūkstoši lietotāju) tiek īstenoti dažādi pasākumi un kampaņas. 
Paralēli informācija tiek publicēta arī EPALE sociālajos kontos – Facebook, Instagram, LinkedIn, Draugiem.lv, Twitter, TikTok, arī Youtube:  
EPALE Latvijas Facebook kontam ir 8000 sekotāju un ik mēnesi tiek sasniegti apmēram 20-40 tūkstoši lietotāju.
Ņemot vērā iepriekš minēto, IZM lūdz ieteikumu uzskatīt par ieviestu.

	Valsts kontroles viedoklis par IZM sniegtā ieteikuma izpildi:
Saskaņā ar IZM ziņošanas par ieteikumu ieviešanu laika grafikā revīzijā “Profesionālās vidējās izglītības sistēmas attīstība Latvijā” noteikto IZM ieteikuma ieviešanai apņēmās veikt šādu darbību – Integrēta komunikācijas kampaņa par profesionālās izglītības nozīmību, attīstību un veiktajiem ieguldījumiem sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm un darba devējiem (līdzīgi kā 2019.gadā tika veicināta Latvijas zinātnes un zinātnieku atpazīstamība un izcilu Latvijas zinātnieku sasniegumu popularizēšana).
Valsts kontrole ir izvērtējusi IZM vēstulēs sniegto informāciju. 
Jānorāda, ka EPALE mērķis ir stiprināt pieaugušo izglītības nozari visā Eiropā, atbalstot ikviena pieaugušo izglītības speciālista profesionālo attīstību un veicinot pieaugušo izglītības programmu realizējošo organizāciju kapacitāti. 
Vēršam uzmanību, ka IZM bija apņēmusies veikt integrētu komunikācijas kampaņu, tomēr Valsts kontrole IZM sniegtajā informācija par paveikto konstatē tikai vairākus integrētas kampaņas elementus – publikācijas vienā platformā EPALE, kas ir Eiropas pieaugušo mācīšanās elektroniskā platforma, un vairākos EPALE sociālajos kontos.
Līdz ar to Valsts kontrole nevar gūt pārliecību, ka ir sasniegts ieteikuma ieviešanai nepieciešamais rezultāts – ir izdevies sasniegt sabiedrības daļu, kurā joprojām pastāv stereotipi par profesionālās izglītības zemo kvalitāti, “lauzt” šos stereotipus un konstatēt pozitīvu tendenci skolēnu izvēlē par labu profesionālajai vidējai izglītībai.
Valsts kontrole atzīst ieteikumu par ieviestu, jo politikas plānošanas dokumentā “Izglītības un prasmju attīstības pamatnostādnes 2021.–2027. gadam” ir noteikt darbības, kas vērstas uz stereotipu par profesionālās izglītības zemo kvalitāti “laušanu”, tomēr aicinām IZM izvērtēt iespēju īstenot pilnīgu integrētas komunikācijas kampaņu (kā IZM to apņēmās veikt), nosakot skaidru kampaņas koncepciju, mērķauditoriju, plānotos komunikācijas kanālus, laika plānu, plānotos rezultātus, secīgi izvērtējot kampaņas efektivitāti (ietekmi).



	Valsts kontroles ieteikums Nr.7
Lai sekmētu visu veidu resursu efektīvu izlietojumu, IZM sadarbībā ar nozares ekspertiem noteikt kārtību, kā tiek izvērtēts jaunas izglītības programmas īstenošanas uzsākšanai un arī turpmākai īstenošanai nepieciešamos resursus apjoms, kontekstā ar reģionā esošo izglītības iestāžu programmu piedāvājumu un pamatotu prognozēto izglītojamo skaitu.

	IZM veiktie pasākumi ieteikuma ieviešanas izpildei
Veiktie pasākumi: IZM vēstulēs sniedza informāciju, ka:
· plānots precizētās skolu stratēģijas IZM apstiprināt un izskatīt stratēģiju vērtēšanas komisijas sanāksmēs līdz 2022.gada beigām;
· 14.07.2022. grozījumi Izglītības likumā, kas stājās spēkā 11.08.2022. (turpmāk – Izglītības likuma grozījumi), nosaka, ka izglītības programmas licencēšana ir izglītības programmas sākotnējā kvalitātes izvērtēšana un tiesību piešķiršana izglītības iestādei īstenot noteiktu izglītības programmu, kā arī paredz jaunu deleģējumu MK noteikt arī licencēšanas anulēšanas kārtību;
· ir izstrādāts MK noteikumu projekts "Vispārējās un profesionālās izglītības programmu licencēšanas kārtība" (turpmāk – tiesību akta projekts), kurā tiek noteikts, ka licencēšanas process paredz divu līmeņu izvērtēšanu:
1) pamatojoties uz dienesta rīcībā esošajiem dokumentiem, kā arī sistēmā un publiski pieejamo informāciju, ko veiks Izglītības kvalitātes valsts dienesta (turpmāk – dienesta) izglītības kvalitātes vērtēšanas eksperts;
2) izglītības programmas īstenošanas vietas adresē, ko veiks dienesta piesaistīts izglītības kvalitātes vērtēšanas eksperts;
· 03.03.2022. grozījumi Profesionālās izglītības likumā, kas stājās spēkā 01.04.2022. (turpmāk – Profesionālās izglītības likuma grozījumi), nosaka, ka NEP deleģē ekspertus dalībai nozarei atbilstošu profesionālās izglītības programmu licencēšanā, kas būs dienesta piesaistītais izglītības kvalitātes vērtēšanas eksperts;
· tā sadarbībā ar nozares ekspertu padomēm izstrādā jaunu profesionālās izglītības programmu saskaņošanas shēmu, kurā ietverta gan iespēja, ka pieprasījums pēc jaunām izglītības programmām nāk no nozares puses, gan arī no izglītības iestādes puses. Šis mehānisms paredz trīspusēju sarunu, kurā tiek ņemtas vērā ministrijas kā dibinātāja intereses, izglītības iestādēs intereses un iespējas atbilstoši tā attīstības stratēģijai un metodiskās atbilstības jomai, kā arī nozares vajadzības pēc konkrētās profesionālās kvalifikācijas speciālistiem.
Ņemot vērā iepriekš minēto, IZM lūdz ieteikumu uzskatīt par ieviestu. 

	Valsts kontroles viedoklis par IZM sniegtā ieteikuma izpildi:
Valsts kontrole ir izvērtējusi IZM vēstulēs sniegto informāciju un pagarina ieteikumu ieviešanas termiņu līdz 15.04.2023. jaunu profesionālās izglītības programmu saskaņošanas shēmas izstrādes pabeigšanai. 
Valsts kontrole aicina nodrošināt, ka pirms lēmuma pieņemšanas par jaunas izglītības programmas īstenošanas uzsākšanu un arī turpmāku īstenošanu tiek izvērtēts nepieciešamo resursu apjoms, kontekstā ar reģionā esošo izglītības iestāžu programmu piedāvājumu un pamatotu prognozēto izglītojamo skaitu.



Revīzija Nr. 2.4.1-29/2020 "Vai Latvijas Jūras akadēmijas darbība atbilst normatīvo aktu prasībām un tiek nodrošināta tās uzdevumu īstenošana?"
	Valsts kontroles ieteikums Nr.3
Ņemot vērā, ka augstskolā augstākā vadības institūcija un lēmējinstitūcija stratēģiskajos, finanšu un saimnieciskajos jautājumos ir tās dibinātājs  un LJA ir IZM padotībā esoša izglītības iestāde, IZM izvērtēt materiālo līdzekļu atbilstību un iegādes nepieciešamību LJA Jūrskolas izglītības programmu īstenošanai un veikt darbības, lai tiktu nodrošināta nepieciešamo materiālo līdzekļu iegāde.

	IZM veiktie pasākumi ieteikuma ieviešanas izpildei
Veiktie pasākumi: IZM vēstulēs sniedza informāciju, ka:
· IZM ar 16.06.2021. vēstuli Nr.  4-6e/21/2315 LJA aicināja aktualizēt uz 2017.gadu norādītās izmaksas nepieciešamā aprīkojuma iegādei, ņemot vērā iespējamo sadārdzinājumu un izglītojamo skaita pieaugumu, kā arī aicināja apkopojot informāciju par esošās LJA infrastruktūras un materiāltehniskās bāzes izmantošanu, iesaistīt nozares ekspertus, kā arī izvērtēt finansējuma piesaistes iespējas no citiem finanšu avotiem;
· 2022. gada sākumā tika uzsākts darbs pie MK rīkojuma par LJA reorganizāciju un ar MK 06.07.2022. rīkojumu Nr.492 “Par Latvijas Jūras akadēmijas reorganizāciju” Latvijas Jūras akadēmija (turpmāk – Akadēmija) ar 31.10.2022. tiek nodota Rīgas Tehniskajai universitātei un  Latvijas Jūras akadēmija turpina pastāvēt kā Rīgas Tehniskās universitātes struktūrvienība. Rīgas Tehniskā universitāte pārņem arī Latvijas Jūras akadēmijas Jūrskolu, kas turpina darboties kā Latvijas Jūras akadēmijas struktūrvienība. Ar 11.10.2022. ir pieņemts MK rīkojums Nr.707 „Par Liepājas Jūrniecības koledžas reorganizāciju”, kas paredz, ka tā darbosies kā Rīgas Tehniskās universitātes aģentūra;
· LJA  integrācija Rīgas Tehniskajā universitātē nodrošinās racionālāku esošo resursu izmantošanu, kā arī nodrošinās plašākas iespējas  piesaistīt finansējumu no attīstības un investīciju projektiem.
Ievērojot iepriekš minēto, IZM lūdz ieteikumu uzskatīt par ieviestu.

	Valsts kontroles viedoklis par IZM sniegtā ieteikuma izpildi:
Saskaņā ar IZM ziņošanas par ieteikumu ieviešanu laika grafikā noteikto IZM ieteikuma ieviešanai apņēmās veikt šādas darbības:
· apkopota informāciju par nepieciešamajiem materiālajiem līdzekļiem profesionālo izglītības programmu īstenošanai;
· sadarbībā ar LJA lemt par materiāli tehniskās bāzes pilnveidi.   
Valsts kontrole ir izskatījusi IZM vēstulēs sniegto informāciju un aicina IZM sadarbībā ar LJA un RTU izvērtēt materiālo līdzekļu atbilstību un pietiekamību LJA Jūrskolas izglītības programmu īstenošanai, ņemot vērā reorganizācijas sniegtās iespējas. Par izvērtējuma rezultātiem lūdzam informēt Valsts kontroli.
Valsts kontrole pagarina ieteikuma ieviešanas termiņu līdz 15.04.2023.



Revīzija Nr.2.4.1-4/2021 “Slēgtas likumības revīzija “Izglītības un zinātnes ministrijas darbības efektivitāte un atbilstība normatīvo aktu prasībām, izstrādājot un organizējot valsts zinātnes politikas īstenošanu” ieteikumu ieviešanas uzraudzība”
	Valsts kontroles ieteikums Nr.3
Lai nodrošinātu normatīvo aktu prasību ievērošanu, procedūru nepilnību savlaicīgu identificēšanu un novēršanu, sekmējot valsts budžeta finansējuma atbilstošu izlietojumu, IZM veikt darbības, lai tiktu pilnveidota kontroles vide un uzraudzības pasākumi pār valsts pētījumu programmu (turpmāk – VPP) projektu plānošanu, īstenošanu un finansējuma izlietojumu. 

	IZM veiktie pasākumi ieteikuma ieviešanas izpildei
Pirmā darbība: IZM izstrādāt iekšējos noteikumus par LZP uzraudzību.  
Veiktie pasākumi: IZM vēstulē sniedza informāciju, ka, LZP 06.10.2022. IZM atkārtotai saskaņošanai iesniedza iekšējo noteikumu projektu “Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu un valsts Pētījumu programmu projektu īstenošanas līgumu izpildes uzraudzības kārtība”, kuru IZM saskaņoja 12.10.2022. ar vēstuli Nr. 4-28e/22/2896. LZP 14.10.2022. apstiprināja iekšējos noteikumus Nr. 1-27/22 “Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu un valsts pētījumu projektu īstenošanas līgumu izpildes uzraudzības kārtība”, kuri nosaka kārtību, kādā LZP īsteno līgumu, kas noslēgti par fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu vai valsts pētījumu programmu projektu īstenošanu, izpildes uzraudzību, tostarp arī pārbauda un apstiprina finanšu pārskatus, veic līguma izpildes pārbaudi projektu īstenošanas vietā attālināti vai klātienē, slēdz vienošanos par grozījumiem līgumā, kā arī veic pēcuzraudzību. Papildus, šo noteikumu IX. Nodaļa – Neatbilstoši izlietotā finansējuma atmaksas kārtība – ietver regulējumu par neatbilstoši izlietotā finansējuma atmaksas aprēķinu. Tādējādi, IZM ieskatā, ir veikti pasākumi, lai sekmētu valsts budžeta finansējuma atbilstošu izlietojumu un pilnveidotu uzraudzības pasākumus pār projektu plānošanu, īstenošanu un finansējuma izlietojumu, kā arī no LZP puses ir uzsākta pasākumu ieviešanas uzsākšana, lai nodrošinātu valsts budžeta finansējuma atbilstoša izlietojuma uzraudzību (skatīt pielikumu Nr.12). 
Ievērojot iepriekš minēto, IZM lūdz ieteikumu uzskatīt par ieviestu.

	Valsts kontroles viedoklis par IZM sniegtā ieteikuma izpildi:
[bookmark: _Hlk118732846]Valsts kontrole ir izvērtējusi IZM sniegto informāciju, t.sk. LZP izstrādātos un 14.10.2022. apstiprinātos iekšējos noteikumus Nr. 1-27/22 “Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu un valsts pētījumu projektu īstenošanas līgumu izpildes uzraudzības kārtība” (turpmāk – iekšējie noteikumi) un 14.11.2022. sarunā ar IZM un LZP pārstāvjiem pārrunāto.
Valsts kontrole norāda uz šādiem apsvērumiem:
· ārējais normatīvais akts[endnoteRef:9] nosaka: [9:  MK 04.09.2018. noteikumu Nr. 560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība” 14.2. un 63. punkts.] 

· LZP atbildību par VPP projekta īstenošanai piešķirto finanšu līdzekļu izlietojuma un izmaksu efektivitātes kontroli, neparedzot izņēmumu attiecībā uz netiešu izmaksu kontroli;
· nemainīgu 25% likmi netiešajām izmaksām, nepieļaujot citāda apmēra likmes noteikšanu un nesniedzot  pamatojumu šādas likmes noteikšanai, kā to, piemēram, nosaka Vispārējā regula Nr. 1303/2013, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006 – 68.panta “Vienotas likmes finansējums netiešajām izmaksām un personāla izmaksām par dotācijām un atmaksājamo palīdzību” 1.a punktā noteiktais – ja darbības īstenošanā rodas netiešas izmaksas, tās var aprēķināt kā vienotu likmi līdz 25% no atbilstīgajām tiešajām izmaksām ar noteikumu, ka likmi aprēķina, pamatojoties uz taisnīgu, godīgu un pārbaudāmu aprēķina metodi vai metodi, ko saskaņā ar shēmām attiecībā uz dotācijām, kuras pilnībā finansē dalībvalsts, piemēro līdzīga veida darbībai un atbalsta saņēmējam;
· salīdzinājumā ar Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu (turpmāk – FLPP) konkursu nolikumiem, kuros ir noteikts, kādas izmaksas atzīstamas par netiešajām izmaksām (piemēram, FLPP 2022. gada atklātā konkursa nolikumā[endnoteRef:10] noteikts, kādas izmaksas atzīstamas par netiešajām attiecināmajām izmaksām – komunālie maksājumi, sakaru pakalpojumu izmaksas, biroja uzturēšanas izmaksas, u.c.), VPP konkursu nolikumos šādas prasības nav noteiktas; [10:  Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu 2022. gada atklātais konkurss, Pieejams: https://lzp.gov.lv/programmas/fundamentalo-un-lietisko-petijumu-projekti-programma-flpp/projekta-istenotajiem/fundamentalo-un-lietisko-petijumu-projektu-2022-gada-atklatais-konkurss/ ] 

· iekšējo noteikumu regulējumā nav izvirzītas prasības par finansējuma saņēmēja izstrādātās kārtības netiešo izmaksu uzskaitei saturu, līdz ar to pat ļoti slikti izstrādāta kārtība netiešo izmaksu uzskaitei, faktiski izpildīs nosacījumu, lai pārbaudi neveiktu, un nesniegs pārliecību par valsts budžeta finansējuma atbilstošu izlietojumu.
Ņemot vērā iepriekšminētos apsvērumus, Valsts kontrole pagarina ieteikuma ieviešanas termiņu līdz 15.04.2023., aicina precizēt iekšējo noteikumu redakcijas neprecizitātes atbilstoši 14.11.2022. sarunā pārrunātajam, izvērtēt MK noteikumu[endnoteRef:11] regulējumu attiecībā uz netiešo izmaksu nemainīgo 25% likmi un finanšu līdzekļu izlietojuma kontroli, un atbilstoši izvērtējuma rezultātiem iespējams iniciēt grozījumus MK noteikumos[endnoteRef:12].  [11:  MK 04.09.2018. noteikumu Nr. 560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība”.]  [12:  MK 04.09.2018. noteikumu Nr. 560 “Valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas kārtība”.] 


	[bookmark: _Hlk87257372]Valsts kontroles ieteikums Nr.4
Lai nodrošinātu atbilstošu valsts budžeta pārvaldību, IZM sadarbībā ar LZP un EM izvērtēt iespēju veikt precizējumus VPP projektu preču un pakalpojumu izmaksu posteņos un finansējumu, kas nav nepieciešams projektu īstenošanai, atmaksāt valsts budžetā.

	IZM veiktie pasākumi ieteikuma ieviešanas izpildei
Veiktie pasākumi: IZM vēstulē sniedza informāciju, ka LZP 13.09.2022. un atkārtoti 06.10.2022. IZM saskaņošanai nosūtīja iekšējo noteikumu projektu “Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu un valsts pētījumu projektu īstenošanas līgumu izpildes uzraudzības kārtība”, nosakot kārtību, kādā LZP veic fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu iesniegumu un valsts pētījumu programmu projektu pieteikumu administratīvā atbilstības vērtēšanu, organizē zinātnisko vērtēšanu un lēmumu pieņemšanu par finansējuma piešķiršanu. Ar 13.10.2022 vēstuli Nr. 4-28e/22/2896 “Par Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu un valsts pētījumu programmu projektu īstenošanas līgumu izpildes uzraudzība kārtības projekta atkārtotu saskaņošanu” IZM noteikumus saskaņoja bez iebildumiem un LZP 14.10.2022. apstiprināja iekšējos noteikumus Nr. 1-27/22 “Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu un valsts pētījumu projektu īstenošanas līgumu izpildes uzraudzības kārtība” ar pielikumiem Nr.1 “Sākotnējais līguma izpildes risku novērtējums”, Nr. 2 “Starpposma līguma izpildes risku novērtējums”, Nr. 3 “Finanšu pārskata pārbaudes darba lapa”, Nr. 4 “Pārbaudāmo maksājumu saraksts”, Nr. 5 “Pārbaudes projekta īstenošanas vietā darba lapa” un Nr. 6 “Pārbaudes projekta īstenošanas vietā akts” (skatīt pielikumu Nr.12).
Papildus IZM iesniedza VPP „Enerģētika” projektu pārbaužu rezultātus un apkopojumu par neattiecināmiem izdevumiem (skatīt pielikumu Nr.1 un pielikumu Nr.2).
Ievērojot iepriekš minēto, IZM lūdz ieteikumu uzskatīt par ieviestu.

	Valsts kontroles viedoklis par IZM sniegtā ieteikuma izpildi:
Saskaņā ar ieteikumu ieviešanas grafikā noteikto IZM ieteikuma ieviešanai apņēmās veikt šādu darbību – Finansējuma izlietojuma pārbaude pēc finanšu pārskatu saņemšanas. 
Valsts kontrole  ir izvērtējusi IZM vēstulēs sniegto informāciju un atzīst ieteikumu par ieviestu, jo ir veiktas VPP „Enerģētika” projektu finanšu pārskatu pārbaudes un sagatavoti ziņojumi par VPP projektiem piešķirtā finansējuma izlietojumu. No piešķirtā finansējuma, kopā neizlietots finansējums 147 556 euro apmērā.
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